Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0364/2021
Em, 11 de junho de 2021

SOLICITA AO EXMº. SENHOR PREFEITO, DOAÇÃO
COM CLAUSULA DE REVERSÃO DE ÁREA
DESTINADA A CRIAÇÃO DE 01 (UMA) POLICLÍNICA
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (PPM) NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando doação, com cláusula de reversão, de área destinada a
criação de 01 (uma) Policlínica da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PPM) no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2021.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação dispõe sobre os serviços de atendimento médico dos
servidores da PMERJ de nossa região e tem como objetivo a implementação de medidas
destinadas ao bem-estar e a valorização destes servidores, criando em nosso Município
uma Policlínica da Polícia Militar, evitando assim o deslocamento de profissionais do
interior do Estado até Niterói (local mais próximo) para execução de exames, consultas
e qualquer procedimento médico.

Indubitável é o assolamento que vem sofrendo o servidor público estadual do Rio
de Janeiro.

Sendo assim, precisamos valorizar estes profissionais que arriscam suas vidas em
prol de salvar a nossa, muitos inclusive hoje se encontram paraplégicos, mutilados e ou
em estado de forte abalo emocional devido ao trabalho e para se tratarem precisam fazer
tamanho deslocamento.

Este projeto beneficiará os servidores da PMERJ desde Araruama, Saquarema, São
Pedro da Aldeia, CABO FRIO, Búzios, até Itaperuna aproximadamente.
     Assim, pretende esta indicação valorizar e amenizar o sofrimento de muitos

servidores e seus familiares que têm que se deslocar de seus municípios de lotação,

muitas vezes regiões distantes, até a unidade mais próxima, no caso Niterói, gastando

um quantitativo de que não dispõe, para cuidar de sua saúde e da saúde dos seus.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com